

Số: **583** /BC-UBND

Yên Châu, ngày 13 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công quý III/2019; nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về kế hoạch nâng cao Chỉ số quản trị hành chính công (PAPI) năm 2019; Công văn số 36/SNV-CCHC ngày 08/01/2018 của Sở Nội vụ tỉnh Sơn La về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác CCHC hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu báo cáo kết quả thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) quý III năm 2019; nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2019, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1.1. Nội dung “Tham gia của người dân ở cấp cơ sở”

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan thông tin tuyên truyền, UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền nội dung về quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn để nâng cao nhận thức của nhân dân, giúp nhân dân hiểu và phát huy quyền công dân, quyền được biết của công dân.

- Chỉ đạo phòng Tư pháp tham mưu, chủ trì cho HĐPBGDPL phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật tới toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai các kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền theo Kế hoạch xây dựng từ đầu năm.

- Tổ chức 04 hội nghị cung cấp thông tin tuyên truyền và bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở năm 2019 tại 4 xã: Chiềng On, Lóng Phiêng, Phiêng Khoài và Chiềng Tương với 340 đại biểu dự.

2.2. Nội dung “Công khai, minh bạch”

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý sử dụng ngân sách, tài sản, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, việc huy động đóng góp của nhân dân, hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Trong việc triển khai các chương trình mục tiêu Quốc gia và của tỉnh; Quản lý đầu tư xây dựng và nghiệm thu, thanh quyết toán vốn các công trình

xây dựng cơ bản do Nhà nước đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện đã quán triệt, chỉ đạo và thực hiện theo các tiêu chuẩn, chế độ, định mức do Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh quy định; không để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí.

- Trong quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách Nhà nước: Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị thực hiện công khai các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn về quyền lợi đối với từng loại chức danh trong cơ quan; đồng thời đã thực hiện nghiêm túc quy định của Nhà nước về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí hoạt động. Các chi phí hội nghị, tiếp khách, công tác phí, văn phòng phẩm, nhiên liệu phục vụ công tác, điện thoại đã cơ bản được các đơn vị, cá nhân thụ hưởng ngân sách Nhà nước thực hiện theo quy định về định mức, chế độ, tiêu chuẩn nhằm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2.3. Nội dung “Trách nhiệm giải trình với người dân”

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo cùng tổ chức tiếp cận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Lãnh đạo UBND huyện chủ trì tiếp cận công dân một tháng 02 lần vào các ngày 12 và 25 hàng tháng (khung kế tiếp đột xuất và theo yêu cầu của cấp trên). Kết quả thực hiện trong quý III/2019 như sau:

- Trong quý III/2019 công tác tiếp công dân: 36 lượt = 58 người (trong đó cấp xã tiếp 31 lượt, 52 người; 01 đoàn đông người); Tiếp nhận 53 đơn (tố cáo 01 đơn; kiến nghị phản ánh 52 đơn), trong đó cấp huyện tiếp nhận 15 đơn (tố cáo 01 đơn; kiến nghị phản ánh 14 đơn). Do không thuộc thẩm quyền nên đã chuyển đơn đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật là 10 đơn; đơn không đủ điều kiện giải quyết là 05 đơn (lưu theo dõi).

- UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 329/BC-UBND ngày 03/6/2019 về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện Khóa XX); Báo cáo số 353/BC-UBND về giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài; Báo cáo số 466/BC-UBND ngày 23/7/2019 báo cáo tình hình thi hành pháp luật về trình tự thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2019; Báo cáo số 492/BC-UBND ngày 02/8/2019 về kết quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân từ 01/8/2018 đến 31/7/2019; Báo cáo số 515/BC-UBND ngày 12/8/2019 về kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị kiểm toán nhà nước từ ngày 01/8/2018 đến 31/7/2019;

- Tổng số cuộc đang thực hiện: 03 cuộc

+ Cuộc thanh tra kỳ trước chuyển sang: Không

+ Triển khai trong kỳ báo cáo: 03 cuộc (*Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp cho học sinh và các nguồn quỹ do phụ huynh học sinh đóng góp năm học 2016-2017, năm học 2017-2018 tại Trường PTDTBT THCS Chiềng On; thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách tại Ủy ban nhân dân xã Phiêng Khoài; Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp cho học*

sinh và các nguồn quỹ do phụ huynh học sinh đóng góp năm học 2016-2017, năm học 2017-2018 tại Trường PTDTBT THCS Mường Lựm)

2.4. Nội dung “Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công”

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn đã thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động của đơn vị như: Việc mua sắm tài sản công, xây dựng cơ bản, quản lý dự án đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước; việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân; công tác quản lý, sử dụng đất đai; việc giao đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,... Công tác thanh tra, kiểm tra của Ủy ban nhân dân huyện và các hoạt động tư pháp như: Thụ lý, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án dân sự được công khai theo quy định của pháp luật. Công tác tuyển sinh, tuyển dụng, hợp đồng lao động đã thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định; công khai minh bạch dự toán, quyết toán và qui chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị dự toán; không để xảy ra khiếu nại, tố cáo liên quan đến công khai minh bạch trong thi hành nhiệm vụ quản lý hành chính.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng trong các Hội nghị tại huyện, các xã, thị trấn và tuyên truyền qua sóng truyền thanh; phát hành bản tin, tờ sách pháp luật; Cổng thông tin điện tử có nhiều tin, bài tuyên truyền, phản ánh về công tác phòng, chống tham nhũng, giới thiệu Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI).

trên các phương tiện thông tin đại chúng (mở các chuyên trang, chuyên mục về tuyên truyền phổ biến các Luật) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng.

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ văn bản của Đảng, Nhà nước các cấp về công tác phòng, chống tham nhũng đến các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn để tuyên truyền và tổ chức thực hiện.

- Hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật huyện chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị xây dựng nội dung kế hoạch và thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật, các chỉ thị, nghị quyết công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước; triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Ban Nội chính tỉnh Sơn La về phòng, chống tham nhũng. Xây dựng 04 văn bản chỉ đạo, tiêu chuẩn định mức về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm túc Điều 43, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012 và Điều 25 Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 quy định vị trí công tác và thời hạn phải định kỳ chuyển đổi. Trong Quý III năm 2019, các đối tượng

chuyển đổi vị trí công tác chưa đến định kỳ nên không có đối tượng nào chuyển đổi vị trí công tác.

- Thực hiện Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra tham nhũng và Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng phải thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chức trách thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra ở các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiếp nhận và xử lý thông tin qua đường dây nóng, tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác điều tra, truy tố, xét xử. Trong Quý III năm 2019, huyện Yên Châu chưa có trường hợp nào bị xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra hành vi tham nhũng.

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành trung ương Đảng về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu quả, hiệu lực; Căn cứ Kết luận số 473-KL/TU ngày 11/02/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nguyên tắc, tiêu chí sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong hệ thống chính trị, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu:

- Ban hành Quyết định bổ nhiệm 41 (lãnh đạo các phòng ban 04; điều động, bổ nhiệm 29; bổ nhiệm lại 04; thôi giữ chức vụ 04 cán bộ quản lý các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo)

- Thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Tiếp nhận hồ sơ từ 05/8 - 05/9/2019.

- Xây dựng quy định điều động, biệt phái cán bộ giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Ban hành quyết định sáp nhập trường Tiểu học Cồn Huốt với trường Tiểu học Kim Chung và đổi tên trường Phổ thông cơ sở Tà Làng thành trường Tiểu học - Trung học cơ sở Tà Làng. Điều động 54 cán bộ công chức đến đơn vị mới công tác.

- Phê duyệt các đối tượng được hưởng các chế độ theo Nghị định 116, Nghị định 61 từ tháng 1-7/2019. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát chế độ theo Nghị định 116/NĐ-CP đối với các xã đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện đề án sáp nhập các cơ quan, đơn vị, các bản, tiểu khu đảm bảo theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành trung ương Đảng về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu quả, hiệu lực và các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án bố trí sắp xếp phương án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính huyện, cấp xã và sáp nhập các bản, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định. Theo lộ trình đến năm 2021 dự kiến sáp nhập 83 bản. Tính đến hết 30/8/2019 đã

thực hiện sáp nhập 10 bản thành 05 bản của 04 xã Chiềng Păn, Viêng Lán, Sập Vạt, Mường Lụm

- Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã Chiềng Păn, Viêng Lán, Chiềng Hặc triển khai thực hiện quy trình sáp nhập 10 bản thành 05 bản.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát xây dựng phương án bố trí cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và định hướng chức danh, số lượng công chức của Sở Nội vụ.

- Tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ đăng ký nghỉ hưu trước tuổi đợt 2 năm 2019 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP trình sở Nội vụ phê duyệt 13 người (QLNN 01 người, Sự nghiệp kinh tế 01 người, Sự nghiệp GD&ĐT: 11 người)

2.5. Nội dung “Thủ tục hành chính công”

Công tác cải cách hành chính đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính ở huyện đã có chuyển biến tích cực trong việc giải quyết các công việc của tổ chức và cá nhân, giúp cho công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ của cơ quan nhà nước từng bước có hiệu quả. Thủ tục hành chính được công khai minh bạch về thời gian, phí và lệ phí theo quy định, giảm khâu trung gian, giảm phiền hà, rút ngắn thời gian cho tổ chức và công dân.

Ủy ban nhân dân huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, tập trung vào thực hiện kế hoạch rà soát thủ tục hành chính. Trong quý đã ban hành Báo cáo số 502/BC-UBND ngày 06/8/2019 về kết quả đánh giá, rà soát thủ tục hành chính đề xuất đơn giản. Ngoài ra, còn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và trả kết quả để đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Đôn đốc các cơ quan chuyên môn sử dụng Hệ thống một cửa điện tử tỉnh Sơn La tại Công văn số 1272/UBND-VP ngày 26/8/2019.

Công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính trên địa bàn huyện được duy trì. Trong quý III năm 2019 không có trường hợp nào kiến nghị, đơn thư thắc mắc về giải quyết các thủ tục hành chính, hành vi hành chính và mức thu phí, lệ phí.

Việc giải quyết các TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng pháp luật.

** Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính*

Trong quý III năm 2019, toàn huyện đã thực hiện tiếp nhận 18.860 hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết 18.358 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết: 502 hồ sơ, cụ thể:

- Cấp huyện tiếp nhận: 1.347 hồ sơ (1157 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ, 190 hồ sơ tiếp nhận kỳ trước chuyển sang) đã giải quyết đúng hạn 853 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ; chưa đến hạn giải quyết 494 hồ sơ

- Cấp xã tiếp nhận: 17.513 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn 17.505 hồ sơ, chưa đến hạn giải quyết 08 hồ sơ.

2.6. Nội dung “Cung ứng dịch vụ công”

2.6.1. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ y tế công

- Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cường tuyên truyền và giáo dục nhằm nâng cao ý thức về vai trò và trách nhiệm của từng cán bộ, viên chức và người lao động trong nhận và hành động về cải cách thủ tục hành chính góp phần nâng cao chất lượng y tế của địa phương; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của Ngành Y tế để thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI giai đoạn 2016 - 2020; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải tiến nâng cao chất lượng bệnh viện và trạm y tế các xã, thị trấn; nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ khám chữa bệnh, tạo cơ hội và điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe; tăng cường công tác công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy trình kỹ thuật tiếp nhận, khám bệnh, chữa bệnh, bảng kiểm tra chăm sóc người bệnh, thủ tục tại các khoa, phòng thực hiện tại bệnh viện, trạm y tế các xã, thị trấn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, viên chức...

- Đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân thực hiện đúng chế độ chính sách KCB cho mọi đối tượng, triển khai tổ chức tốt thường trực cấp cứu 24/24h.

- Tổng số lần khám bệnh 19.816 lượt; tăng 21,7 % so với cùng kỳ; điều trị nội trú 2.525 ca, tăng 41,8 % so với cùng kỳ, bệnh nhân chuyển tuyến tỉnh 445 người; đảm bảo cung ứng thuốc BHYT cho người tham gia BHYT.

- Chủ động tích cực giám sát tình hình dịch, trong quý III năm 2019 không có dịch xảy ra, các ca bệnh gây dịch nhỏ lẻ được phát hiện và xử lý kịp thời; tính đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện tình hình dịch bệnh như sau: bệnh tiêu chảy thường 76 ca (tăng 24 ca); bệnh cúm mùa 284 ca (giảm 29 ca); quai bị 42 ca (tăng 29); thủy đậu 14 ca (tăng 09 ca); viêm phổi 74 ca (giảm 69 ca); viêm phế quản 332 ca (tăng 113 ca); so với cùng kỳ 2018.

- Đến tháng 9/2019 toàn huyện có 11/15 xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về Y tế.

- Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm:

+ Thực hiện công tác tuyên truyền kiến thức về ATTP cho 105 người;

+ Cấp mới giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP cho 5 cơ sở, lũy kế đã cấp 103 cơ sở;

+ Tổ chức kiểm tra tại 214 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; xử lý 05 cơ sở vi phạm với tổng số tiền xử phạt là 5.000.000 đồng.

+ Trong quý III trên địa bàn huyện có 1 vụ ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên với 03 người mắc, 01 người tử vong.

- Công tác dân số, gia đình và trẻ em được triển khai sâu rộng và toàn diện từ khâu thông tin, tuyên truyền đến cách thức tổ chức triển khai công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản; trong quý không có trường hợp kết hôn cận huyết thống.

- Công tác bảo hiểm y tế:

+ Cấp mới: 1.077 thẻ BHYT, lũy kế 9.400 thẻ BHYT.

+ Cấp lại (do mất, do hỏng): 423 thẻ BHYT, lũy kế 3023 thẻ BHYT.

+ Thẻ đổi (do thay đổi thông tin, thay đổi nơi KCB, quyền lợi, Khác): 363 thẻ BHYT, lũy kế 1811 thẻ BHYT

+ Số lượng thẻ BHYT gia hạn: 0 thẻ BHYT, lũy kế 69 thẻ BHYT.

+ Cấp đổi thẻ theo QĐ 595: 0 thẻ BHYT, lũy kế 04 thẻ BHYT

+ Tính đến hết 30/8/2019, số người tham gia BHYT: 75.005 người

- Thu Bảo hiểm y tế đạt: 44.848 triệu đồng.

- UBND huyện đã ban hành các văn bản và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về lĩnh vực y tế, cụ thể:

+ Công văn số 1106/UBND-YT ngày 26/7/2019 về việc đăng ký xã đạt tiêu chí y tế trong Bộ tiêu chí nông thôn mới năm 2020 giai đoạn 2021-2025.

+ Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 21/8/2019, kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2019;

+ Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu trên địa bàn huyện Yên Châu năm 2019;

+ Công văn số 1323/UBND-YT ngày 05/9/2019 về việc cảnh báo giá danh cơ quan chức năng lừa đảo các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

+ Công văn số 39/BCĐ ngày 05/9/2019, về việc phân công thực hiện nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP dịp Tết Trung thu năm 2019.

2.6.2. Cải thiện chất lượng giáo dục

- Chỉ đạo các trường thực hiện tuyển sinh đầu cấp năm học 2019-2020. Tổ chức xét tuyển sinh vào lớp 6 vào học trường THCS Nguyễn Cảnh Toàn đúng quy định. Kết quả, có 60 học sinh trúng tuyển, đạt kế hoạch đề ra.

- Duy trì 13 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục đạt mức độ 3 (08 trường mầm non: MN Sao Mai, MN Hương Xoài, MN Hòa Bình, MN Thủy Tiên, MN Ánh Sao, MN Họa Mi, MN Hoa Hồng, MN Sơn Ca; 03 trường tiểu học: TH Thị Trấn, TH Chiềng Đông B, TH Kim Chung và 02 trường THCS: THCS Thị Trấn và trường THCS Nguyễn Cảnh Toàn).

- Chỉ đạo các trường học rà soát và có kế hoạch phấn đấu các tiêu chí xây dựng thư viện chuẩn.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức kiểm tra, xét lên lớp sau hè và tuyển sinh theo kế hoạch.

- Hoàn thành công tác bồi dưỡng chính trị hè 2019 đối với 47 trường trực thuộc huyện, thời gian bồi dưỡng chính trị từ ngày 05/8 - 13/8/2019, có 3 lớp và 1.127 CBQL, GV tham gia (*mầm non: 319; tiểu học: 519, THCS: 289*); 01 lớp với 123 người của các trường PTDT Nội trú huyện, THPT Yên Châu và THPT Phiêng Khoài.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng 2 trường đạt chuẩn quốc gia (Mầm non Họa Mi và MN Hương Xoài) theo kế hoạch số 47/KH-UBND của UBND huyện

2.6.3. Tiếp tục cải thiện cơ sở hạ tầng căn bản

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, ban quản lý dự án đẩy nhanh tiến độ triển khai, thi công các chương trình, dự án, giải ngân thanh toán các nguồn vốn được giao trong năm 2019. Tập trung rà soát tình hình thực hiện, giải ngân thanh toán các nguồn vốn, hàng tuần tổ chức họp giao ban thường trực UBND huyện để giải quyết các khó khăn vướng mắc.

- Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 điểm du lịch Mỏ nước nóng Thèn Luông, xã Chiềng Đông, huyện Yên Châu; giao phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với UBND thị trấn, UBND xã Viêng Lán, nhân dân các bản, tiểu khu xin ý kiến đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 mở rộng khu dân cư đô thị tiểu khu 1, thị trấn Yên Châu; tổ chức lựa chọn xong đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ và dự toán lập Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung và quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới xã Chiềng Khoi, huyện Yên Châu, giai đoạn 2020-2025.

- Tổ chức họp, bàn phương án giải phóng mặt bằng tuyến đường vào khu dự kiến xây dựng dự án : Nhà máy gạch Tuynel Yên Châu, tại bản Bật, xã Sập Vạt.

- Tổ chức giải quyết một số vướng mắc khó khăn liên quan đến các công trình, dự án: Đường Sập Vạt - Chiềng Sại; Cầu treo bản Sai; các tuyến đường vào khu sản xuất; Bố trí, sắp xếp khu dân cư vùng thiên tai bản Na Pa, xã Sập Vạt.

- Tham gia Tuần lễ Nhãn và nông sản an toàn tỉnh Sơn La năm 2019 tại Siêu thị Big C Thăng Long, Hà Nội.

- Tổ chức thi công khắc phục sạt lở tuyến đường Chiềng Hặc Mường Lựm.

2.6.4. Giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn, khu dân cư

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định, không có đột xuất, bất ngờ xảy ra. Trong quý có tổng số 18 người nước ngoài đến địa bàn với mục đích làm việc, thăm thân, du lịch. Trong đó, 16 người

Trung Quốc; 01 người Italya; 01 người Thụy Sĩ. Qua năm tình hình chưa phát hiện có dấu hiệu hoạt động xâm phạm ANQG.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình an ninh trong tôn giáo, tuyên truyền cho quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm Luật Tín ngưỡng - Tôn giáo, không hoạt động tôn giáo trái phép: Trong quý phát sinh mới 4 hộ = 04 khẩu tại bản Huổi Siểu, xã Chiềng Đông; 01 hộ, 04 khẩu tại bản Hăng Cấn, xã Phiêng Khoài; 01 hộ, 04 khẩu tại bản Bó Hin, xã Chiềng Tương; 01 hộ, 04 khẩu tại bản Co Tông, xã Tú Nang theo đạo Tin lành; phát sinh thêm 01 trường hợp theo đạo thiên chúa tại bản Huổi Pù, xã Chiềng Đông. Có 01 hộ, 06 khẩu tại bản Púng Khoai, xã Chiềng Đông bỏ theo đạo Tin Lành.

- Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, điều tra, khám phá các vụ án, vụ việc xảy ra đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Trong quý xảy ra 16 vụ, việc phạm pháp hình sự, đã xác minh, giải quyết 14/16 vụ, việc (đạt 87,5%), thu hồi tài sản trị giá 15,48 triệu đồng, lập hồ sơ xử lý 25 đối tượng; ma túy phát hiện và bắt 16 vụ, 26 đối tượng; vi phạm về kinh tế, chức vụ phát hiện 05 vụ, 05 đối tượng; vi phạm về môi trường phát hiện 04 vụ, 05 đối tượng.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ, trật tự công cộng trên địa bàn huyện. Trong tháng, phát hiện 160 trường hợp vi phạm, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 128 trường hợp, phạt tiền 105,035 triệu đồng. Trong quý, xảy ra 08 vụ TNGT, hậu quả chết 05 người, bị thương 08 người.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV/2019

1. Nội dung: Tham gia của người dân ở cấp cơ sở

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về Pháp lệnh dân chủ cơ sở ở xã, phường, thị trấn; về các nội dung, vấn đề mà người dân có quyền được biết, được bàn, được tham gia thực hiện hoặc kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân được tham gia thực hiện theo quy định.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện pháp lệnh dân chủ ở các xã, thị trấn và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy chế dân chủ cơ sở.

2. Nội dung: Công khai, minh bạch

Thực hiện nhiệm vụ tiếp dân, tổng hợp, tham mưu xử lý đơn thư theo quy định của Luật Tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân. Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác thanh tra năm 2019; kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Thực hiện theo hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định về quản lý tài chính, tài sản công.

3. Nội dung: Trách nhiệm giải trình với người dân

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong thực hiện, nhiệm vụ quyền hạn được giao; Quyết định số 2108-QĐ/TU ngày 20/5/2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về ban hành quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trực tiếp đối thoại với nhân dân; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết có hiệu quả những khúc mắc, khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Nội dung: Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các văn bản của Nhà nước có liên quan tới công tác phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình thức khác nhau: tại hội nghị, cuộc họp, trên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa trên hệ thống loa của bản, tiểu khu, trên Cổng thông tin điện tử của huyện để cán bộ, công chức, viên chức biết thực hiện và người dân giám sát việc thực hiện. Xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng và xử lý trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách. Thực hiện tốt công tác kê khai, minh bạch tài sản cá nhân.

- Tham mưu, trình các cấp có thẩm quyền sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19/TW tại Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

5. Nội dung: Thủ tục hành chính công

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách thủ tục hành chính; đẩy nhanh tiến độ rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND huyện để kiến nghị cắt giảm tối đa các thủ tục hành chính rườm rà, không cần thiết nhằm giảm thời gian và chi phí tuân thủ thủ tục hành chính. Cập nhật kịp thời, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của huyện trên Cổng thông tin điện tử của huyện, tại Trung tâm hành chính công; chỉ đạo các xã thực hiện tốt việc công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết TTHC cho tổ chức và công dân; thực hiện khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với chất lượng các dịch vụ được cung cấp.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC cho người dân; tăng cường thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

6. Nội dung: Cung ứng dịch vụ công

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT” ; tuyên truyền vận động nhân dân không di cư tự do, không truyền và học đạo trái pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Sơn La;
- Phòng CCHC Sở Nội vụ;
- Thường trực huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NV(1), Lan (10 bản).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Như Huệ